

BÁO CÁO

Tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 59-CT/TW ngày 15/12/2000 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị

Thực hiện Chỉ thị số 59-CT/TW ngày 15/12/2000 của Bộ Chính trị (gọi tắt Chỉ thị số 59-CT/TW), Chương trình hành động số 68-CTr/TU ngày 24/10/2008 của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 38-KH/HU ngày 13/4/2009 để triển khai thực hiện. Đồng thời, tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt để quán triệt, học tập Chỉ thị số 59-CT/TW đến đội ngũ cán bộ chủ chốt của huyện; chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện, các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện và tổ chức tuyên truyền, quán triệt, học tập đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân; việc triển khai quán triệt học tập được tiến hành nghiêm túc. Qua triển khai quán triệt, học tập nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể trong huyện được nâng lên; vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương đối với hoạt động của Hội được tăng cường.

2. Công tác kiểm tra, giám sát và định kỳ sơ, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị 59-CT/TW

Thực hiện chương trình công tác hàng năm của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã thành lập các đoàn kiểm tra tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh và công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị đối với Đảng uỷ các xã, thị trấn, trong đó đều lồng ghép kiểm tra công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 59-CT/TW; chỉ đạo Hội Nông dân huyện tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị gắn với kiểm tra công tác Hội. Đồng thời, tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 59-CT/TW trên địa bàn huyện. Qua đó đánh giá kết quả đạt được, những mặt còn hạn chế, yếu kém, xác định nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm để tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả hơn trong thời gian tới.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng, củng cố Hội Nông dân các cấp vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức

Các cấp uỷ đảng thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến công tác Hội Nông dân. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo về công tác chính trị, tư tưởng, tổ chức và định hướng hoạt động cho các cấp Hội, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, hội viên thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ chính trị, tham gia góp ý xây dựng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các vấn đề phát triển của huyện.

Để nâng cao hiệu quả hoạt động của các đoàn thể chính trị - xã hội, trong đó có Hội Nông dân, Huyện ủy đã ban hành và lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 08/6/2011 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, giai đoạn 2011-2015, Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 31/10/2016 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, giai đoạn 2016-2020. Thường trực cấp ủy thường xuyên duy trì tốt chế độ giao ban với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và Hội Nông dân để kịp thời chỉ đạo, định hướng nội dung hoạt động đảm bảo sát với tình hình thực tế, có trọng tâm, trọng điểm; tạo điều kiện thuận lợi để Hội Nông dân tham gia một số chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội; tổ chức đối thoại với hội viên nông dân để nắm bắt, trao đổi, tháo gỡ, giải quyết kiến nghị, đề xuất, phát huy tốt vai trò dân chủ, tạo được sự đồng thuận cao của xã hội đối với vai trò lãnh đạo của Đảng ở địa phương. Chỉ đạo chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho các cấp Hội đổi mới nội dung, phương thức hoạt động. Huyện ủy phân công đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy trực tiếp phụ trách và tham mưu giúp Huyện ủy về lĩnh vực công tác dân vận của Đảng, trong đó có công tác Hội Nông dân; phân công đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối văn hóa, xã hội làm phó Trưởng Ban chỉ đạo “Vận động xây dựng quỹ hỗ trợ Hội Nông dân”.

Các cấp uỷ đảng luôn quan tâm đến công tác quy hoạch cán bộ Hội. Chủ trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ để tạo nguồn cho Hội và nguồn bổ sung cán bộ lãnh đạo, quản lý cho Đảng, chính quyền các cấp; 100% cán bộ hội hàng năm được tập huấn bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ công tác Hội, năng lực trình độ được nâng lên, đáp ứng được cơ bản về yêu cầu nhiệm vụ của Hội trong thời kỳ mới¹. Định kỳ hàng quý, năm, Thường trực Huyện ủy tổ chức hội nghị giao ban với Mặt trận, các đoàn thể trong đó có Hội Nông dân huyện để nắm tình hình và chỉ đạo hoạt động, giải quyết các đề xuất, kiến nghị của Hội, đưa công tác Hội ngày càng phát triển, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

¹ Hiện tại, Hội Nông dân huyện 04 đồng chí: (trình độ chuyên môn: Đại học 04; LLCT: cao cấp 01; Trung cấp 01); toàn huyện có 9 cơ sở hội, 59 chi hội, 19 tổ hội. Có 08/9 Chủ tịch Hội cơ sở là đảng viên; có 05/9 đồng chí trình độ đại học, 05/9 trình độ trung cấp lý luận chính trị. Có 09/9 Phó Chủ tịch Hội cơ sở là đảng viên; có 03/9 đồng chí trình độ đại học, 06/9 trình độ trung cấp lý luận chính trị. Hiện tại xã Tiên Hoàng chưa kiện toàn được chức danh Chủ tịch Hội Nông dân xã lý do đồng chí Chủ tịch Hội có đơn xin nghỉ việc.

2. Các cấp chính quyền, các ban, ngành tạo điều kiện để Hội Nông dân hoạt động có hiệu quả, trở thành chỗ dựa triển khai, thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của Nhà nước ở nông thôn

Chính quyền, các ban, ngành các cấp tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 17/1998/QĐ-TTg ngày 24/01/1998 của Thủ tướng Chính phủ về "Quy định trách nhiệm của các Bộ, các cấp chính quyền trong việc tạo điều kiện để các cấp Hội nông dân Việt Nam hoạt động có hiệu quả". Ủy ban nhân dân huyện và Hội Nông dân đã xây dựng quy chế phối hợp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ². Hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện phân bổ kinh phí góp phần xây dựng Quỹ hỗ trợ nông dân, giúp đỡ nông dân phát triển sản xuất, nâng cao chất lượng cuộc sống³. Hội Nông dân huyện phối hợp cùng các ngành, các cấp triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu đặt ra; ký kết chương trình phối hợp với các cơ quan đơn vị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ⁴. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt công tác phối hợp với Hội Nông dân trong việc lấy ý kiến tham gia các dự thảo kế hoạch của UBND huyện và trong thực hiện các chương trình, đề án, dự án, kế hoạch liên quan và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tập trung triển khai thực hiện Chỉ thị số 59-CT/TW ngày 15/12/2000 của Ban Bí thư Trung ương Đảng gắn với triển khai thực Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Kế hoạch số 54-KH/HU ngày 14/9/2012 của Huyện ủy về thực hiện Đề án "Về nâng cao vai trò trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam, giai đoạn 2012 - 2020", Nghị quyết 03-NQ/HU của Huyện ủy về tiếp tục lãnh đạo xây dựng nông thôn mới đến năm 2020, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 54-KH/HU ngày 14/9/2012 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Đề án "Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020" và Quyết định số 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ "Về việc Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn giai đoạn 2011 – 2020". Qua đó thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữa vững quốc phòng an ninh, giảm nghèo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Đến nay tỉ lệ hộ nghèo trên địa bàn huyện giảm còn 1,51%; có 58/59 thôn, buôn, tổ dân phố đạt danh hiệu văn hoá cấp huyện, đạt 98,30% và 9.282 gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hoá, đạt 92,4%.

² Quy chế số 14-QC/UBND ngày 13/3/2013.

³ Từ năm 2017 đến nay UBND huyện đã phân bổ 1,2 tỷ đồng vào quỹ hỗ trợ hội nông dân.

⁴ Phòng Nông nghiệp & PTNT, Trung tâm Nông nghiệp, Ngân hàng Chính sách - xã hội, Phòng Nội vụ, Phòng Lao động Thương binh - Xã hội, Ngân hàng Agribank, Bảo hiểm xã hội và Công an huyện.

3. Kết quả xây dựng Hội Nông dân Việt Nam là tổ chức chính trị - xã hội của giai cấp nông dân Việt Nam, đại diện giai cấp nông dân tham gia xây dựng Đảng và Nhà nước, chăm lo bảo vệ các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nông dân.

Là tổ chức chính trị - xã hội của giai cấp nông dân Việt Nam:

Với mục tiêu, nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị và ý thức giai cấp cho nông dân, Hội Nông dân các cấp đã tổ chức được 492 cuộc với 32.800 lượt cán bộ, hội viên, nông dân dự các buổi tuyên truyền, quán triệt, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, nhất là các chủ trương chính sách về nông nghiệp, nông dân và nông thôn. Hội thường xuyên có những hình thức thích hợp để phát huy lòng yêu nước, khơi dậy lòng tự tôn dân tộc, tự hào về truyền thống cách mạng, lòng trung thành và sự xả thân vì độc lập tự do, vì chủ nghĩa xã hội. Chú trọng khơi dậy và bồi đắp ý chí tự lực, tự cường, tinh thần năng động, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng nghèo nàn, lạc hậu, tạo cơ sở vững chắc để củng cố niềm tin, nâng cao nhận thức chính trị và ý thức giác ngộ giai cấp, phát huy vai trò nông dân thực sự là chủ thể trong xây dựng nông thôn mới.

Đại diện giai cấp nông dân tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước:

Thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội. Hàng năm, Hội Nông dân huyện xây dựng kế hoạch giám sát và phản biện xã hội; đồng thời phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các cơ quan chức năng tổ chức nhiều hoạt động giám sát và phản biện xã hội; tập trung vào các vấn đề liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn... gắn với tham gia thực hiện Pháp lệnh dân chủ ở xã, thị trấn. Kết quả, Hội Nông dân huyện đã tổ chức 220 lượt hướng dẫn công tác giám sát và phản biện xã hội; tổ chức giám sát 07 cuộc về lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, triển khai các dự án về nông nghiệp cho hội viên nông dân, dạy nghề cho nông dân, nhận ủy thác vốn vay của các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị, Hội Nông dân các cấp đã phối hợp tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động tham gia đóng góp ý kiến xây dựng các chủ trương, đường lối của Đảng, các dự thảo chính sách, pháp luật của Nhà nước và địa phương liên quan trực tiếp đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn, tham gia đóng góp ý kiến vào báo cáo chính trị Đại hội Đảng cùng cấp của các nhiệm kỳ... Phối hợp vận động, tham gia bầu cử và giám sát bầu cử Quốc hội khóa XIV và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; phối hợp với các cấp ủy Đảng, chính quyền tham gia tổ chức tiếp dân, đối thoại, tiếp xúc cử tri theo định kỳ hàng năm giữa người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cấp với nhân dân. Hội Nông dân huyện cùng với cơ sở báo cáo kịp thời kết quả giám sát và phản biện xã hội, các nội dung tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của nhân dân cho cấp ủy Đảng, chính quyền. Các cấp Hội đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, vận động hội viên nông dân tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh; tham gia đóng góp ý kiến vào các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước, các Nghị quyết của cấp ủy Đảng các cấp. Ngoài ra, Hội đã chú trọng công tác bồi dưỡng và giới thiệu cán bộ, hội viên nông dân ưu tú được kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam; phát huy vai trò của nông dân là đảng viên ở nông thôn.

Chăm lo, bảo vệ các quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của nông dân:

Hội Nông dân huyện đã phát động nhiều phong trào thi đua trên lĩnh vực nông nghiệp, nổi bật là phong trào "nông dân thi đua sản xuất - kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững"⁵; Với phương châm "vận động nông dân đi đôi với hỗ trợ nông dân", các cấp Hội đã bám sát cơ sở, vừa vận động, vừa tuyên truyền, hướng dẫn hỗ trợ giúp đỡ vốn cho hội viên nông dân phát triển sản xuất, phối hợp với các ban ngành, các doanh nghiệp, các nhà khoa học để tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, đồng thời tạo điều kiện để hội viên, nông dân học tập, áp dụng với phương châm "Nông dân dạy cho nông dân", "Nông dân học nông dân" qua các mô hình như: trồng khổ qua, bí chanh lấy hạt; trồng hoa, cây cảnh; sản xuất theo quy trình VietGAP; trồng dâu nuôi tằm; trồng ca cao dưới tán điều... Qua đó có nhiều mô hình đem lại hiệu quả kinh tế cao, góp phần tăng thu nhập, giảm chi phí sản xuất, nâng cao năng suất lao động, chất lượng và giá trị sản phẩm⁶.

Qua tổng kết cho thấy phong trào thi đua nông dân sản xuất kinh doanh giỏi ngày càng có sức lan tỏa cả chiều rộng lẫn chiều sâu; chất lượng phong trào được nâng lên, thu hút được nhiều hội viên nông dân thi đua phát triển kinh tế giảm nghèo, nhiều hộ vươn lên khá giàu. Xác định mục tiêu giảm nghèo bền vững là nhiệm vụ quan trọng của từng cấp Hội, từng địa phương, Hội Nông dân các cấp đã tăng cường quán triệt, tuyên truyền về nhiệm vụ này, đồng thời phối hợp với các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương để ra nhiệm vụ, giải pháp phù hợp sát với thực tế. Thực hiện công tác giảm nghèo gắn với thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và các hoạt động công tác Hội, phong trào nông dân. Các cơ sở Hội bằng nhiều hình thức đã giúp đỡ hội viên nghèo, cận nghèo vươn lên thoát nghèo và làm giàu chính đáng.

Hoạt động tư vấn, hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất:

Trong năm những qua, cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập, hiện nay trên địa bàn huyện có 23 hợp tác xã đang hoạt động hiệu quả hỗ trợ tích cực cho nông dân phát triển sản xuất. Hội Nông dân các cấp trong huyện phối hợp với cơ quan chuyên môn tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho hội viên nông dân về trồng trọt, chăn nuôi, khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư; phối hợp mở hội thảo, trình diễn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho hội viên nông dân chủ yếu bằng mô hình và thực tế trên đồng ruộng, chuồng trại... Chủ động liên kết, phối hợp với các ban, ngành, các doanh nghiệp triển khai các chương trình hỗ trợ về vốn, vật tư, máy móc nông nghiệp theo phương thức trả chậm, đảm bảo chất

⁵ Năm 2012 có 1.774 hộ đạt hộ đạt danh hiệu nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp trên 3.000 hộ đăng ký; đạt 59%. Năm 2017 có 2.216 hộ đạt danh hiệu hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp trên 4.000 hộ đăng ký; đạt 55%. Năm 2019 có 2.236 hộ đạt danh hiệu hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp trên 4.000 hộ đăng ký; đạt 55,9%.

⁶ Có 32 mô hình kinh tế. Trong đó: trồng trọt 10 mô hình; chăn nuôi 10 mô hình; trang trại 6 mô hình; ngành nghề nông thôn 06 mô hình.

lượng, giá cả hợp lý, chính sách ưu đãi hoặc tín chấp vay ngân hàng, nguồn quỹ hỗ trợ nông dân... giúp nông dân phát triển sản xuất. Trong 20 năm qua, các cơ sở Hội băng nhiều hình thức đã giúp đỡ hội viên nghèo, cận nghèo vươn lên thoát nghèo và làm giàu chính đáng. Tổng số tiền đoàn kết tương trợ 2.903.414.000 đồng, 7.510 cây giống, 2.817 con giống, 13.753 ngày công, giúp đỡ được 587 hộ thoát nghèo, cận nghèo. Có nhiều hộ đã vươn lên làm giàu chính đáng, có thu nhập ổn định và yên tâm sinh sống, tin tưởng vào tổ chức Hội. Bằng nguồn đóng góp của cán bộ Hội đã xây dựng 01 nhà tình thương cho cán bộ Hội nghèo trị giá trên 60.000.000 đồng ở xã Mỹ Lâm và nhiều mô hình phát triển kinh tế khác cho bà con dân tộc thôn 3 và thôn 4 xã Phước Cát 2. Kết quả hoạt động nhận ủy thác từ Ngân hàng CSXH huyện: Tổng dư nợ đến 31/5/2020: 82.541.950.000 đồng/1.852 hộ; Kết quả phối hợp với ngân hàng nông nghiệp cho vay qua Tổ liên kết theo Nghị định 55/CP: Tổng dư nợ cho vay theo Nghị định số 55/2015/CP của 5 xã, thị trấn có 11 Tổ liên kết vay vốn Hội Nông dân là 24.431.000.000 đồng/278 hộ; Chương trình phối hợp với Ngân hàng thương mại cổ phần bưu điện Liên Việt: Thực hiện Hướng dẫn số 144-HD/HNDT ngày 10/01/2018 của Hội Nông dân tỉnh Lâm Đồng về việc cho vay khách hàng cá nhân thông qua Tổ liên kết vay vốn Ngân hàng Thương mại Cổ phần Bưu điện Liên Việt chi nhánh Lâm Đồng, tổng dư nợ đến ngày 31/5/2020 là 318.270.000 đồng/16 hộ vay/02 xã.

Với vai trò là thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện, Hội nông dân huyện đã chủ động, tích cực phối hợp với chính quyền, các ban, ngành đoàn thể địa phương vận động hội viên nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới. Cùng với công tác vận động hội viên nông dân thực hiện các phần việc xây dựng nông thôn mới, Hội các cấp tổ chức phát động đẩy mạnh việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư", các câu lạc bộ "nông dân với pháp luật", tham gia các buổi tiếp công dân liên quan đến các khiếu nại của nông dân, hàng năm vận động con em hội viên nông dân trúng tuyển tham gia nghĩa vụ quân sự... Phát động các phong trào thi đua góp phần bảo vệ môi trường nông thôn như xây dựng tuyến đường không rác; thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật; vận động nông dân sản xuất, kinh doanh các sản phẩm nông nghiệp đảm bảo an toàn; vận động, hướng dẫn nông dân vệ sinh chuồng trại...Phối hợp tổ chức tập huấn, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân về phòng chống HIV/AIDS, về dân số và kế hoạch hóa gia đình, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín, dị đoan; tham gia đóng góp xây dựng các thiết chế văn hóa ở nông thôn và tổ chức một số hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng của nông dân ở nông thôn....Hàng năm có trên 95% gia đình hội viên nông dân đăng ký gia đình văn hóa và có khoảng 85% gia đình hội viên nông dân được công nhận gia đình văn hóa.

Phối hợp với lực lượng Công an, Quân đội đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên nông dân về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới; phối hợp với các ngành chức năng tổ chức buổi tư vấn, tuyên truyền pháp luật và trợ giúp pháp lý cho hội viên, nông dân. Hội các cấp trực tiếp nhận được đơn thư của hội viên nông dân; phối hợp giải quyết và hướng dẫn đến cơ

quan có thẩm quyền giải quyết. Bên cạnh đó, Hội cơ sở tham gia hòa giải, chủ yếu là tranh chấp đất đai, hôn nhân gia đình... Từ đó đã góp phần ổn định tình hình chính trị, an ninh trật tự trong địa bàn toàn huyện nói chung và vùng nông thôn nói riêng.

4. Chính quyền các cấp cụ thể hoá các chủ trương, chính sách để tạo điều kiện thuận lợi cho Hội Nông dân hoạt động và phong trào nông dân phát triển

Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy về nông nghiệp, nông dân, nông thôn thành chương trình, kế hoạch và chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, chính quyền cơ sở thực hiện; đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 59-CT/TW gắn với thực hiện phong trào thi đua dân vận khéo và thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 21/9/2000 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác dân vận; tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia; xử lý kịp thời các vụ việc về an ninh nông thôn, đấu tranh phòng ngừa tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội. Bảo đảm kinh phí hoạt động và các điều kiện cơ sở vật chất cho Hội Nông dân các cấp thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổ chức diễn đàn “Thường trực Hội đồng nghe dân nói”⁷; thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan có trách nhiệm giải quyết những yêu cầu chính đáng của cử tri và nhân dân.

Thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn để đảm bảo quyền làm chủ của nhân dân trong việc tham gia quản lý, giám sát đối với hoạt động của cơ quan nhà nước và cán bộ, công chức. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính để phục vụ nhân dân⁸. Việc phát huy quyền làm chủ của nhân dân tại cơ sở được thực hiện nghiêm túc, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến quyền lợi của nhân dân được chính quyền cơ sở thông báo công khai cho nhân dân biết. Các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, việc xây dựng quy ước, hương ước, thôn, buôn văn hóa, gia đình văn hóa, bình xét hộ nghèo đều được đưa ra lấy ý kiến của nhân dân.

Thực hiện quy chế phối hợp, hàng quý, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức giao ban với Hội Nông dân và Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể để đánh giá kết quả thực hiện công tác phối hợp. Hội Nông dân huyện đã chủ động phối hợp với chính quyền tổ chức tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước. Tăng cường phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chức năng nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; phối hợp thống nhất trong công tác tiếp xúc cử tri, tổng hợp, giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Đẩy mạnh các phong trào thi đua lao động, sản xuất trong nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu

⁷ Được 21 buổi, tại 11/11 xã, thị trấn với trên 1.000 hội viên, nông dân, nhân dân tham gia.

⁸ Hiện nay thực hiện 100% thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa cấp huyện, xã; tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện là 300, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã là 145 thủ tục.

về phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng của địa phương nhất là chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; nắm bắt diễn biến tư tưởng và phản ánh tâm tư, nguyện vọng của nhân dân với cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương.

5. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phối hợp chặt chẽ với Hội Nông dân để làm tốt công tác vận động quần chúng của Đảng trong tình hình mới

Với vai trò tham mưu và nòng cốt trong công tác vận động quần chúng, trong những năm qua, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện đã phối hợp chặt chẽ với Hội Nông dân tập trung phổ biến, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về các chủ trương, quan điểm của Đảng và tư tưởng Hồ Chí Minh về đại đoàn kết toàn dân tộc, về công tác dân tộc, tôn giáo; tích cực cụ thể hóa việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng về cơ sở, lấy địa bàn dân cư làm cơ sở hoạt động theo tinh thần Kết luận 62-KL/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; đa dạng hóa các hình thức tập hợp đoàn viên, hội viên và nhân dân phù hợp với tình hình thực tế và nhu cầu của nhân dân, nguyện vọng của nhân dân; vận động quần chúng tham gia vào các tổ chức hội quần chúng, thu hút đông đảo quần chúng tích cực tham gia, góp phần phát triển đoàn viên, hội viên. Đẩy mạnh các phong trào thi đua lao động, sản xuất kinh doanh giỏi, phối hợp xây dựng chương trình, mục tiêu, tạo mô hình vận động nhân dân tham gia thực hiện và hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của địa phương, nhất là chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và xây dựng nông thôn mới; phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, phong trào đền ơn đáp nghĩa, từ thiện nhân đạo...

Phối hợp triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; việc tổ chức lấy ý kiến của nhân dân, công khai các nội dung theo quy định được các cấp chính quyền thực hiện nghiêm túc, góp phần phát huy quyền làm chủ và nâng cao vai trò giám sát của nhân dân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của chính quyền địa phương; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từng bước thực hiện tốt công tác giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị và tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị⁹. Chú trọng tham mưu phối hợp tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân¹⁰. Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp nhận giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, đảm bảo theo quy định; phối hợp với Thường trực HĐND, UBND huyện tiếp dân theo định kỳ. Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng ở các xã, thị trấn được củng cố, kiện toàn kịp thời, thường xuyên tổ chức giám sát hoạt động của chính quyền các cấp trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy

⁹ Phối hợp giám sát được 61 cuộc. Trong đó: Cấp huyện 35 cuộc; cấp xã 26 cuộc. Về phản biện xã hội, tổ chức phản biện 05 cuộc.

¹⁰ Được 02 cuộc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân, có 575 đại biểu nhân dân tham dự, với 29 lượt ý kiến tham gia đối thoại.

định của Pháp lệnh 34¹¹. Hoạt động hòa giải ở cơ sở được củng cố kiện toàn 59 tổ có 609 thành viên, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân, thúc đẩy việc thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Qua 20 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 59-CT/TW vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền đối với Hội Nông dân các cấp được tăng cường. Nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội về công tác Hội và phong trào nông dân đã có nhiều chuyển biến tích cực. Các cấp, các ngành đã quan tâm phối hợp chặt chẽ với Hội Nông dân trong việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án liên quan đến nông dân. Hội Nông dân các cấp đã phát huy tốt vai trò nòng cốt trong việc đoàn kết, tập hợp hội viên nông dân; chủ động, tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; sâu sát cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương; luôn là tổ chức chính trị - xã hội đi đầu trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và phong trào thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, giảm nghèo và làm giàu. Tổ chức bộ máy, cán bộ của Hội Nông dân các cấp thường xuyên được củng cố, kiện toàn. Trình độ, năng lực của cán bộ, hội viên ngày càng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và hoạt động công tác Hội. Đội ngũ cán bộ cơ sở nhiệt tình, tâm huyết với phong trào, góp phần tích cực vào việc phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế

- Vai trò tham mưu cho cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền và các ngành chức năng của một số cơ sở Hội chưa cao. Nội dung sinh hoạt hội ở một số nơi chậm đổi mới, còn hình thức, chưa thiết thực với hội viên.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của Hội đến hội viên nông dân ở một số cơ sở Hội chưa kịp thời, thường xuyên; nội dung và hình thức tuyên truyền chưa đa dạng phong phú.

- Vai trò đại diện chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp cho hội viên ở một số cơ sở Hội chưa thực sự hiệu quả. Việc thực hiện chức năng giám sát, phản biện xã hội của Hội còn hạn chế. Ở một số cơ sở Hội, công tác phát triển hội viên còn thấp, vai trò tổ chức hội chưa được đề cao.

3. Nguyên nhân

- Trình độ năng lực công tác của đội ngũ cán bộ Hội các cấp còn hạn chế. Năng lực vận động quần chúng, hội viên chậm đổi mới, hiệu quả chưa cao.

¹¹ Kết quả đã giám sát được 441 công trình.

- Cán bộ ở cấp chi, tổ Hội chưa thực sự năng động sáng tạo, chưa chịu khó tìm tòi học hỏi để tìm ra phương thức hoạt động thích hợp với điều kiện đặc điểm của từng địa bàn nông thôn.

- Một bộ phận hội viên nông dân, nhân dân còn trông chờ ý lại sự đầu tư của nhà nước thiếu sự khát vọng vươn lên làm giàu; khả năng tiếp cận với các tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ mới còn chậm.

4. Bài học kinh nghiệm

Một là: Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc triển khai, thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về nông dân, nông nghiệp, nông thôn để tạo sự đồng thuận xã hội.

Hai là: Các cấp Hội Nông dân phải tích cực, chủ động tham mưu giúp cấp ủy, chính quyền xây dựng các chương trình, kế hoạch, dự án liên quan đến nông dân, nông nghiệp, nông thôn. Thực hiện tốt chương trình phối hợp giữa chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể với Hội nông dân.

Ba là: Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tư vấn, dạy nghề, giới thiệu việc làm, hỗ trợ nông dân. Tăng cường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, hội viên, nông dân. Chủ động, kịp thời tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân, không để xảy ra điểm nóng ngay từ cơ sở.

Bốn là: Xây dựng đội ngũ cán bộ Hội nhiệt tình, tâm huyết, có năng lực và có trách nhiệm với công việc, có uy tín với nông dân và có điều kiện hoạt động. Thực hiện tốt phương châm “Vận động nông dân phải đi đôi hỗ trợ nông dân”.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 59-CT/TW, gắn với thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới” và các Nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị hàng năm, nhất là Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Cát Tiên lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Các cấp chính quyền, các cơ quan, ban, ngành thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quyết định số 17/1998/QĐ-TTg ngày 24/01/1998 của Thủ tướng Chính phủ về “Quy định trách nhiệm của các Bộ, các cấp chính quyền trong việc tạo điều kiện để các cấp Hội nông dân Việt Nam hoạt động có hiệu quả”. Có kế hoạch định kỳ làm việc với Hội Nông dân cùng cấp để tăng cường chương trình phối hợp hoạt động, giải quyết những vấn đề bức xúc của cán bộ, hội viên, nông dân; phát huy vai trò nòng cốt của Hội Nông dân trong việc tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của

nông dân theo Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ Tướng Chính phủ và thực hiện có hiệu quả Pháp lệnh số 34/20007/PL-UBTVQH11 ngày 06/4/2007 của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội Pháp lệnh về thực hiện dân chủ ở xã phường, thị trấn, góp phần cùng với các đoàn thể xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh.

3. Các cấp Hội Nông dân tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động nông dân. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là với ngành Nông nghiệp và phát triển nông thôn, hướng về cơ sở giúp nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh theo hướng hàng hóa, dịch vụ gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm.

4. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị cho cán bộ, hội viên nông dân. Đẩy mạnh việc dạy nghề cho nông dân.

5. Tiếp tục quan tâm công tác cán bộ Hội các cấp, đảm bảo về số lượng, chú trọng chất lượng cán bộ Hội cơ sở. Bố trí cơ cấu cán bộ hợp lý và đủ điều kiện tham gia cấp ủy các cấp. Tạo điều kiện cho tổ chức Hội tham gia phát triển kinh tế - xã hội góp phần nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống cho nông dân.

6. Tiếp tục hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”; chú trọng kiểm tra việc duy trì các mô hình, điển hình đã được công nhận và nhân rộng các mô hình trên các lĩnh vực đời sống xã hội. Kịp thời sơ kết, tổng kết việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, Quyết định của Đảng, Nhà nước về nông dân, nông nghiệp, nông thôn. Kịp thời đề xuất các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức phong trào nông dân phù hợp với tình hình mới.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- HĐND huyện; UBND huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên khóa VIII,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc HU,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Dương Hùng Cường